
 

 

 

 

COMUNE DI PICCIANO 
Provincia di Pescara 

 

 
ORDINANZA  

N. 15 DEL 04-05-2020 

 

RIAPERTURA PARZIALE DEL MERCATO SETTIMANALE PER LA VENDITA DI 

PRODOTTI ALIMENTARI IN PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI CON RELATIVA 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 
 

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di maggio, 

il Sindaco 

Vincenzo Catani 

 
VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U. leggi EE.LL. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità; 
 

PREMESSO: 

che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale 
della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

RICHIAMATI 

  il D.P.C.M. del 08/03/2020 contenente "Misure urgenti di contenimento del contagio e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

  il D.P.C.M. del 09/03/2020 di integrazione e modifica del precedente che ha esteso le misure 
adottate all’intero territorio comunale;  

 il D.P.C.M. del 11/03/2020 che ha integrato e modificato le misure di tutela assunte e successive 
modificazioni;  

 il D.P.C.M. del 10/04/2020 che ha integrato e modificato le misure di tutela assunte e successive 
modificazioni; 

Visto il nuovo D.P.C.M. del 26/04/2020 che racchiude una serie di nuove disposizioni che vanno a 
descrivere i dettagli del funzionamento della Fase 2, che prevede tra i vari punti: 

 
 le riaperture dei mercati settimanali relativamente ai posteggi destinati e utilizzati per la 

vendita di prodotti alimentari, disciplinata previo apposito accordo con i titolari dei posteggi, 

in modo da assicurare il rispetto dei punti 1, 4, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 



Ordinanza Ordinanze Sindacali n.15 del 04-05-2020 COMUNE DI PICCIANO 
 

Pag. 2 

aprile 2020, anche attraverso misure che garantiscano il contingentamento degli ingressi e la 

vigilanza degli accessi; 

 

 Vista l’  O.P.G.R. n. 50 del 30.04.2020 del Presidente della Regione Abruzzo. 

 

 Richiamata la propria precedente ordinanza n. 7 del del 10.03.2020 avente il seguente 

oggetto:  

“MISURE RIGUARDANTI IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO SULL'INTERO TERRITORIO NAZIONALE 
DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS (COVID-19)” 

Con la quale veniva disposto tra l’altro la sospensione del Mercato Settimanale. 
 
Valutata l’esigenza di riavviare l’attività mercatale, al fine di rispondere alle esigenze espresse dagli 
esercenti e dalla cittadinanza, nel rispetto comunque della tutela della salute pubblica, e riducendo al 
minimo le situazioni di affollamento e conseguente potenziale contagio;  
 
Ritenuto pertanto di riaprire il mercato settimanale, nel rispetto della normativa vigente, al fine di 
ridurre al minimo le possibilità di assembramento;  
 
Rilevata la necessità di delocalizzare momentaneamente il mercato settimanale del mercoledì in un’ 
altra zona del territorio comunale in modo da gestirne in modo più agile ed efficace l’accesso e il 
relativo assembramento; 
 
Considerato che Piazza Duca Degli Abruzzi  ha tutte le caratteristiche necessarie per attuare con 
sicurezza il protocollo disposto nel nuovo D.P.C.M. del 26/04/2020; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità;    
 
Richiamato l’art. 50 del D.L.G.S. 18 agosto 200 n. 267 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
Il divieto di sosta e di transito in Piazza Duca Degli Abruzzi dalle ore 07:00 alle ore 13:00 tutti i 

mercoledì a partire dal mercoledì 06.05.2020 fino a successive disposizioni 
 

DISPONE 
 

 La riapertura del mercato settimanale del Mercoledì con la presenza di soli generi alimentari, 
con le modalità che seguono e nel rispetto delle normative vigenti: 
- Area di competenza Piazza Duca Degli Abruzzi; 
- Varco di entrata edi uscita previsto su via Vittorio Emanuele III;  
- Mantenimento della distanza di ml. 2 fra le persone presenti all’interno dell’area con 

obbligo di utilizzo di mascherine e guanti. 
 

 Gli esercenti presenti dovranno adottare tutte le misure igienico/sanitarie previste dalla 
normativa vigente; 

 Qualora vengano confermate le normative nazionali e regionali in materia di spostamenti e 
contenimento dell’epidemia in corso, l’operatività dei mercati resterà invariata. 

https://www.regione.abruzzo.it/content/opgr-n-50-del-30042020


Ordinanza Ordinanze Sindacali n.15 del 04-05-2020 COMUNE DI PICCIANO 
 

Pag. 3 

 

DISPONE CHE 

La presente ordinanza venga trasmessa: 

- al Comando Stazione dei Carabinieri di Collecorvino;  

- all’albo pretorio del Comune di Picciano;  

- pubblicata sul sito dell’Amministrazione comunale per darne la massima diffusione 

INFORMA INOLTRE CHE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo nel termine di 
60 giorni dal ricevimento della presente, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Sindaco 

 Vincenzo Catani 

 
 
 


